
ORDEN

Unidad administrativa:

ÁREA DE CONTRATACION
Exp.: A/SUM-012014/2023

EL CONSEJERO DE PRESIDENCIA, JUSTICIA E INTERIOR 
P.D. Orden de 10 de diciembre de 2021 (BOCM 16/12/2021)

EL VICECONSEJERO DE INTERIOR Y DIRECTOR DE LA AGENCIA
DE SEGURIDAD Y EMERGENCIAS MADRID 112

Secretaría General Técnica
CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA,
JUSTICIA E INTERIOR

Orden de la Consejería de Presidencia, Justicia e Interior por la que se dispone el inicio del expediente de 
contratación titulado SUMINISTRO DE DOS VEHÍCULOS AUTOESCALERA AUTOMÁTICA 
(AEA) CON DESTINO AL CUERPO DE BOMBEROS DE LA COMUNIDAD DE MADRID

De conformidad con lo que establece el artículo 116 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 
Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo 
y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, y en uso de las atribuciones que me han 
sido conferidas por las disposiciones vigentes,

DISPONGO

Autorizar el inicio y ordenar la tramitación del expediente de contratación titulado Suministro de dos 
vehículos autoescalera automática (AEA) con destino al Cuerpo de Bomberos de la Comunidad de 

cuyo presupuesto base de licitación asciende a 2.390.234,00 euros.

Motivación de la necesidad del contrato:

Entre las funciones del Cuerpo de bomberos de la Comunidad de Madrid está la extinción de incendios y el 
rescate y salvamento desde posiciones en altura. Dentro de las distintas tipologías de vehículos especiales con 
los que cuenta, se encuentran los vehículos para rescates en altura, denominados autoescalera automática 
articulada (AEA). Esta tipología de vehículos está destinada primordialmente al rescate de personas, 
especialmente en intervenciones en entornos urbanos. Se trata de vehículos de emergencia que son activados 
en intervenciones de emergencia, por lo que en muchas ocasiones se utilizan en condiciones extremas, lo que 
aconseja que estén en buen estado de funcionamiento.

La flota de vehículos del Cuerpo de Bomberos ha ido envejeciendo como consecuencia de adquirir en los 
últimos años un número insuficiente de vehículos de reposición para la magnitud de la flota existente.

Con el fin de mantener una flota de vehículos apropiada es necesario contratar el suministro de dos unidades 
de vehículos autoescalera automática (AEA), que permitan al Cuerpo de Bomberos de la Comunidad de 
Madrid ampliar los camiones de este tipo conforme a las necesidades existentes en la actualidad.

Ref: 03/507987.9/23




Este documento se ha obtenido directamente del original que contenía la firma auténtica y, para evitar 
el acceso a datos personales protegidos, se ha ocultado el código que permitiría comprobar el original.


		2023-09-04T17:34:57+0200
	DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN




